
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Consiglio Comunale

Seduta del 30/12/2024 n° 35

OGGETTO:  RELAZIONE  EX  ART.  30,  D.  LGS.  201/2022  INERENTE  ALLA
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI
LOCALI  A  RILEVANZA  ECONOMICA  ATTIVI  ED  OPERANTI  SUL  TERRITORIO  DEL
COMUNE DI MANFREDONIA.

Adunanza straordinaria del duemilaventiquattro del giorno trenta del mese di Dicembre,
convocata alle ore 09.00, seduta pubblica.

Il Presidente del Consiglio IACOVIELLO MICHELE dichiara aperta la seduta alle ore 09.36

 
Risultano presenti al momento della votazione il Sindaco DOMENICO la MARCA e i seguenti
20 componenti:

CAPUTO RAFFAELE P MARASCO GIUSEPPE A
CASTRIOTTA LUIGI A OGNISSANTI GIANPIO P
D'AMBROSIO MARIA P PACILLI MATTEO A
D'ANZERIS ANTONIETTA A PALUMBO LIBERO P
DE LUCA ALFREDO P PRENCIPE MICHELE P
DI BARI FABIO EGIDIO P QUITADAMO  MICHELINA P
DI STASO VINCENZO P RINALDI LILIANA LIBERA P
GALLI UGO P RINALDI RAFFAELE P
IACOVIELLO MICHELE P RITUCCI MASSIMILIANO P
LA TORRE MATTEO P SPANO DANIELE P
LEONE PAOLA P TASSO ANTONIO P
MANGANO NICOLA P TOTARO GIANLUCA P

Partecipa il Segretario, Giacomo SCALZULLI

_________________________________________________________________

Stampato il:07/01/2025



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

gli  articoli  14  (ex  art.  16  del  trattato  CE)  e  106  (ex  art.  86,  paragrafo  2  del  trattato  Ce)  del  Testo  unico  sul
funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 del trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia
con legge 2 agosto 2008, n. 130;

gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;

l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi pubblici locali; 

il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge di delega 5 agosto 2022,
n. 118; 

RICHIAMATI

l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

il D. Lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

il  Decreto n.  639 del  31/8/2023 recante  Regolazione del  settore dei  servizi  pubblici  locali  non a rete  di  rilevanza
economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del D. Lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese
e del made in Italy);   

RILEVATO CHE:

l’art.  2,  lett.  c),  del  D.  Lgs.  201/2022  definisce  servizi  di  interesse  economico  generale  di  livello  locale  o,  più
semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un
corrispettivo economico nell’ambito di un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che
potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti  in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non
discriminazione, qualità e sicurezza;

i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla legge, oppure servizi che gli
enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle
comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;  

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del D. Lgs. 201/2022 che definisce i servizi pubblici
locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di essere
organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della
prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente; 

CONSIDERATO che l’art.  30 D. Lgs.  201/2022 prevede che i  comuni o le loro eventuali  forme associative,  con
popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al
proprio ambito o bacino del  servizio,  debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei
servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

DATO ATTO che tale ricognizione:

- rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza e della qualità
del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche
degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del citato D. Lgs. 201/2022;

- rileva,  altresì,  la  misura  del  ricorso  agli  affidamenti  di  cui  all’articolo  17,  comma  3,  secondo  periodo,  e
all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti;

- viene elaborata, per ciascun servizio, dai relativi settori di riferimento dei servizi stessi;



- è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società
partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

PRECISATO altresì che:

- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è pubblicata sul sito
istituzionale  dell’ente  affidante  e  trasmessa  contestualmente  all’Anac,  che  provvede  alla  sua  immediata
pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici
locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione;

- il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da Anac,
che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

PRESO ATTO:

- del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così come modificato
dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che attribuisce al Ministero delle Imprese e del
Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per
i quali non opera un’autorità di regolazione; 

- che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n.
201,  la  Direzione  Generale  per  il  mercato,  la  concorrenza,  la  tutela  del  consumatore  e  la  normativa tecnica  –
Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023;

PRESO ATTO, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure incentivanti in favore degli
enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″;

VISTA la Relazione di ricognizione dei Servizi Pubblici Locali, allegata alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale, e ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

DI CONCERTO tra  i  vari  settori  interessati  (Tecnico  e  Pubblica  Istruzione)  per  i  servizi  riportati  nella  relazione
allegata; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, integralmente riportati nel verbale di seduta di cui al presente punto
all'ordine del giorno;

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  dei  dirigenti  responsabili  dei  Settori  interessati  ai  sensi  dell'art.  49  del
D.lgs.267/2000;

DATO ATTO che, nel corso della discussione, si è allontanato il Consigliere Castriotta Luigi. Presenti: 21.

Con la seguente votazione espressa per appello nominale: 
presenti: 21
votanti: 21
favorevoli: 13
contrari: 8 (Di Bari Fabio Egidio, Di Staso Vincenzo, Galli Ugo, Palumbo Libero, Rinaldi Libera Liliana, Ritucci 
Massimiliano, Tasso Antonio, Totaro Gianluca);

DELIBERA

DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali
di rilevanza economica, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,  redatta  con l’apporto dei
settori ed uffici interessati, competenti per i relativi servizi, incaricati secondo la relativa competenza di provvedere agli
adempimenti attuativi previsti; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 201/2022, che la relazione approvata sia pubblicata sul sito istituzionale
dell’ente e trasmessa contestualmente all’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima,
quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica; 



Successivamente, su proposta del Presidente del Consiglio Comunale,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

presenti: 21
votanti: 21
favorevoli: 13
contrari:  8 (Di Bari  Fabio Egidio,  Di Staso Vincenzo, Galli  Ugo, Palumbo Libero,  Rinaldi Libera Liliana,  Ritucci
Massimiliano, Tasso Antonio, Totaro Gianluca),

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del TUEL.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

53

RELAZIONE EX ART. 30, D. LGS. 201/2022 INERENTE ALLA RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA ATTIVI
ED OPERANTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MANFREDONIA.

2024

6.6 GESTIONE RIFIUTI E FONTI ENERGETICHE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2024

Ufficio Proponente (6.6 GESTIONE RIFIUTI E FONTI ENERGETICHE)

Data

Parere Favorevole

ing Lucio Barbaro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Presidente del Consiglio

Giacomo SCALZULLI IACOVIELLO MICHELE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale, lì 30/12/2024

Il Segretario
Giacomo SCALZULLI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IACOVIELLO MICHELE in data 08/01/2025
SCALZULLI GIACOMO in data 07/01/2025


